
Nebezpečí Kdo a čím je ohrožen Opatření ke snížení nebezpečí Další opatření Provede Termín Splněno

IDENTIFIKACE NEBEZPEČÍ A OPATŘENÍ K JEJICH ODSTRANĚNÍ

AUTODOPRAVA – RIZIKA PŘI PARKOVÁNÍ A MANÉVROVÁNÍ S VOZIDLY 

Přejetí, sražení, 
přimáčknutí osoby

Osoby  zúčastněné  na  parkování  a 
manévrování  s  vozidly,  ohrožené  zraněním 
při  samovolném  rozjetí  vozidla  v důsledku 
jeho nezajištění proti pohybu.

 Zajistit  vozidlo proti  jeho náhodnému rozjetí 
zabrzděním ruční brzdou resp. jinými prostředky.

Srážka s jiným 
vozidlem

Osoby zúčastněné na manévrování s vozidly, 
ohrožené  zraněním  při  srážce  vozidel 
v důsledku
- jeho manévrování při špatné viditelnosti,
- špatného dorozumívání se mezi sebou.

 Ztratí-li  řidič,  v případě  navádění  vozidla 
prostřednictvím způsobilé a náležitě poučené osoby tuto osobu 
z dohledu, musí vozidlo ihned zastavit. 

 V případě, kdy řidič nemá dostatečný zpětný 
výhled z vozidla a couvání vozidla není zajištěno pomocí jiné 
osoby,  musí  řidič  zdůraznit  začátek  couvání  zvukovým 
výstražným znamením.

 Manévrování  s vozidlem lze provádět  jen na 
místech,  která  jsou  k tomu,  vzhledem  k jejich  prostorovým 
poměrům a úpravě terénu, bezpečná. 

 Nebezpečná místa, kde může dojít ke zranění 
osob nebo poškození vozidel, označit potřebnými dopravními 
značkami nebo výstražnými tabulkami.

 Seznámení řidiče s místní situací.

 Při  manipulaci  s vozidlem  které  se  mimo 
řidiče zúčastní i   další osoby, je třeba mezi nimi dohodnout 
způsob dorozumívání.

 Do  míst  určených  k  manévrování  vozidel 
(otáčení, couvání apod.) zabránit vstupu nepovolaných osob.

Náraz vozidla na 
překážku

Osoby zúčastněné na manévrování s vozidly, 
ohrožené  zraněním  v důsledku  naražení 
vozidla na překážku.

 Při manévrování s vozidlem, kterého se mimo 
řidiče zúčastní i   další osoby, je třeba mezi nimi dohodnout 
způsob dorozumívání.

 Seznámit řidiče s místní situací včetně určení 
rizik vyskytujících se v prostoru manévrování s vozidlem.

Zasypání, pád 
břemene na vozidlo

Účastníci  silničního  provozu,  ohroženi 
zraněním  v důsledku  zastavení  vozidla  na 
místě na němž hrozí s ohledem na prováděné 
práce  zasypání  vozidla  nebo  pád  břemene 
na ně.

 Nezastavovat  na  místech,  kde  vozidlo  překáží  bezpečnosti 
provozu nebo je ohroženo prací konanou v jeho blízkosti.


